
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

per l’acquisizione dei servizi di reingegnerizzazione del portale Innoveneto.org, con 

trasferimento dei dati e contestuale integrazione dei servizi del portale Venetocluster.it. 

Progetto “Revisione Innoveneto.org”.  

 

CIG Z832E577D2 

 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

 

PREMESSO CHE  

 

La Giunta Regionale in data 7 aprile 2020, con deliberazione n. 420 avente ad oggetto “Legge 
regionale 24 dicembre 2013, n. 39. Affidamento a Veneto Innovazione S.p.A. di attività di 
promozione e informazione, previste dall’art. 10 della legge regionale 30 maggio 2014, n. 13”, ha 
approvato lo schema di convenzione tra la Regione del Veneto e Veneto Innovazione S.p.A. per lo 
svolgimento delle attività di promozione e informazione, previste dall’art. 10 della legge regionale 
30 maggio 2014, n. 13. 
 
La Convenzione, sottoscritta tra le parti in data 31/07/2019 ed in data 06/08/2019, prevede all’art.1 
“Oggetto” l’attività di implementazione, aggiornamento e manutenzione del Portale web regionale 
“Innoveneto.org” ed integrazione dello stesso con il Portale “Venetocluster.it”. 
 
I Portali regionali “Innoveneto.org” e “Venetocluster.it” rappresentano un archivio dinamico 
continuamente alimentato da dati e informazioni organizzati e fruibili in un’ottica di business da una 
numerosa platea di utenti. Le categorie di utenti potenzialmente interessati sono: aziende e 
operatori economici (business), istituzioni pubbliche e policy maker (stakeholder), CITT (Centri 
Innovazione e Trasferimento Tecnologico) e Centri di ricerca.  
 
In particolare, Innoveneto è il portale ideato dalla Regione del Veneto per promuovere gli 
ecosistemi relativi ai processi di innovazione, trasferimento tecnologico e internazionalizzazione 
presso le proprie imprese e fornisce, per ognuno di questi campi, una mappatura dei soggetti 
operanti dal lato dell’offerta di innovazione.  
 
Da questa mappatura deriva il “Catalogo dei fornitori” presente nel portale: un database 
liberamente consultabile e ricco di informazioni relative a organismi di ricerca, laboratori altamente 
qualificati, società e professionisti specializzati nella fornitura di servizi e competenze legate alla 
ricerca, innovazione e internazionalizzazione delle imprese. 
 
Innoveneto risulta quindi essere sia una vetrina per i fornitori, sia uno strumento teso a favorire e 
sostenere la domanda di quelle imprese che hanno intrapreso, o intendono farlo, processi di 
ricerca, innovazione e internazionalizzazione. 
 
Il portale ha l’obiettivo di favorire l’attivazione dei processi di interazione tra imprese e tra imprese 
e sistema dell’innovazione permettendo, al contempo, lo scambio di conoscenze e il costante 
monitoraggio delle performance prodotte dal sistema economico e della ricerca regionale. 
 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

 
A supporto dell’importanza che rivestono per la Regione le tematiche trattate e in un’ottica di 
sostegno ampio alle imprese venete, alle potenzialità offerte da Innoveneto sono state 
strategicamente affiancate e rese complementari le funzionalità di un altro portale regionale: 
Venetoclusters.it. Quest’ultimo, oltre a fornire informazioni sugli strumenti e sulle iniziative 
promosse dalla Regione a favore delle imprese (nella sezione “Normativa e strategia regionale”), 
contiene anche una descrizione di alcuni attori dell’innovazione attivi nel territorio, con particolare 
riferimento alle Reti Innovative Regionali e ai Distretti Industriali, riconosciuti dalla Regione del 
Veneto.  
 
In entrambi i portali, i soggetti mappati hanno la possibilità di accedere e mantenere aggiornati i 
loro profili, inserendo informazioni utili all’utenza per avviare processi collaborativi. 
 

In data 17/09/2020 con Prot. n. 989/2020/MA/ag n. 8 ditte sono state invitate tramite la Piattaforma 
di Acquisti Telematici di Veneto Innovazione Spa a presentare un’offerta economica per 
l’affidamento dei servizi di reingegnerizzazione del portale Innoveneto.org, con trasferimento dei 
dati e contestuale integrazione dei servizi del portale Venetocluster.it - Progetto “Revisione 
Innoveneto.org”. 
 
VISTO che nessuna delle 8 ditte invitate ha presento la propria offerta e vista l’urgenza di ottenere 
i servizi in oggetto – così come motivato dal verbale del Rup del 01/10/2020 – si è deciso di 
procedere tramite trattativa diretta. 
 

VISTA la necessità di acquisire i servizi di reingegnerizzazione del portale Innoveneto.org, con 

trasferimento dei dati e contestuale integrazione dei servizi del portale Venetocluster.it. In 

particolare i servizi prevedono: 

• Revisione e impostazione di “una” immagine coordinata 

• Progettazione e realizzazione del nuovo menù di navigazione 

• Integrazione del sito “VenetoCluster.it” 

• Reingegnerizzazione e implementazione in chiave semplificativa dei flussi procedurali per le 
attività di Innoveneto.org 

• Implementazione di funzioni di filtro e analisi dei dati presenti nel data base, secondo criteri 
di ricerca per area geografica, per tipologia di servizio 

• Implementazione di funzioni di estrazione dei dati a fini di analisi statistica 

• Esportazione e salvataggio su adeguato supporto dei dati e dei contenuti presenti ad oggi sui 
due portali e successivo import nel nuovo portale, prevedendo funzioni di filtro temporale sui 
dati presenti nel database Innoveneto 

• Supporto e manutenzione del sito per un anno 
 

TENUTO CONTO che il servizio si rende necessario per apportare le migliorie tali da rendere il 

portale Innoveneto.org più funzionale e più facilmente consultabile, grazie anche all’integrazione 

dei servizi offerti dal portale Venetocluster.it.   

CONSIDERATO il carattere di urgenza per l’acquisizione del servizio di cui trattasi in ragione del 

fatto che l’esecuzione dei servizi in oggetto deve avvenire entro i termini di scadenza della 

Convenzione sopra citata, ovvero entro il 31/12/2020; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che 

nella procedura di cui all’art. 36, lett. a), prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che i servizi in questione non presentano particolari difficoltà esecutive o 

complessità di alcun genere e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente mediante 

affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. e dell’art. 9, comma 3, per l’acquisto in economia di beni e servizi;  

CONSIDERATA la necessità di acquisire le dichiarazioni sostitutive ai sensi del D.P.R. n. 445/200 

e s.m.i. concernenti il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine del 

perfezionamento del contratto;  

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 20.000,00 sul pertinente budget di progetto è 

congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

DETERMINA 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 

Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi di Veneto Innovazione S.p.A., con la 

richiesta di preventivo alla ditta Q-Web S.r.l. per i servizi in oggetto con base d’asta di € 

20.000,00; 

2. di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali nei confronti 

dell’operatore economico; 

3. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio del progetto. 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il contratto verrà 

perfezionato mediante lo scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

5. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 

servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 

Veneto Innovazione S.p.A.; 

6. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. la ditta fornitrice sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

7. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: Z832E577D2; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

8. di designare e nominare l’Ing. Matteo Ametis, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 

responsabile dell’area Politiche Regionali, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 

adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella 

procedura di gara in oggetto e quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in 

oggetto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;  

9. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 

dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta la 

corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della 

società; 

10. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Venezia Mestre, 07/10/2020. 

 

 

 

 

 L’Amministratore Unico 

 Dott. Guido Beghetto 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

